
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 78786 
Έγκριση χορήγησης κινήτρων και ενισχύ-

σεων στον επενδυτικό φορέα «THERACELL 

LABORATORIES ΙΚΕ» για την υλοποίηση επέν-

δυσης η οποία χαρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική 

Επένδυση κατά την έννοια του ν. 4608/2019. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237) και ιδίως του άρθρου 16 και της παρ. 3 
του άρθρου 29,

β. του ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133) και

δ. του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για 
την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 
26.06.2014, σ.σ. 1-78), όπως τροποποιήθηκε με τον Κα-
νονισμό 1084/2017 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (EE L 156 
της 20.06.2017, σ.σ. 1 - 18).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Την υπό στοιχεία Υ 35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

7. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορι-
σμός των όρων, των προϋποθέσεων και των διαδικασιών 
για την υλοποίηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο και την 
ολοκλήρωση των επενδύσεων που έχουν χαρακτηρι-
σθεί στρατηγικές σύμφωνα με τους νόμους 4864/2021 
και 4608/2019, την καταβολή των ενισχύσεων και την 
τήρηση των υποχρεώσεων των επενδυτικών φορέων» 
(Β’ 3188 - ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ).

8. Την υπ’ αρ. 65429/27.6.2022 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος 
ενισχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται 
στις Στρατηγικές Επενδύσεις, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4608/2019 και ν. 4864/2021» (Β’ 3450 - ΑΔΑ: 
6ΒΝΖ46ΜΤΛΡ-Ψ02).

9. Την υπ’ αρ. 8200/7.5.2021 αίτηση του επενδυτικού 
φορέα με την επωνυμία «THERACELL LABORATORIES 
ΙΚΕ» περί ένταξης του επενδυτικού της σχεδίου «Εξατο-
μικευμένες Κυτταρικές και Γονιδιακές Θεραπείες δίπλα 
στον Έλληνα ασθενή (POCare Model)» στις διαδικασίες 
των Στρατηγικών Επενδύσεων του ν. 4608/2019, καθώς 
και τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία του φακέλου της 
επενδυτικής πρότασης.

10. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου Α.Ε.», σύμφωνα με την από 22.10.2021 (ΑΠΣ 383) 
απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, κατόπιν 
σχετικής εισήγησης της Διεύθυνσης Στρατηγικών Επεν-
δύσεων της ως άνω εταιρείας προς τη Διυπουργική 
Επιτροπή Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) επί της 
αιτήσεως ένταξης του επενδυτικού σχεδίου «Εξατομι-
κευμένες Κυτταρικές και Γονιδιακές Θεραπείες δίπλα 
στον Έλληνα ασθενή (POCare Model)» του επενδυτικού 
φορέα με την επωνυμία «THERACELL LABORATORIES 
ΙΚΕ» στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων 
του ν. 4608/2019.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4244

42955



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42956 Τεύχος B’ 4244/10.08.2022

11. Την υπ’ αρ. 68/23-11-2021 απόφαση της Διυπουρ-
γικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) για 
την «Ένταξη του επενδυτικού σχεδίου ‘‘Εξατομικευμένες 
Κυτταρικές και Γονιδιακές Θεραπείες δίπλα στον Έλληνα 
ασθενή (POCare Model)’’ του επενδυτικού φορέα με την 
επωνυμία ‘‘THERACELL LABORATORIES ΙΚΕ’’ στις διαδι-
κασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων του ν. 4608/2019 
(Α’ 66)» (Β’ 5716).

12. Το υπ’ αρ. 69914/11.7.2022 έγγραφο της εταιρείας 
‘‘THERACELL LABORATORIES ΙΚΕ’’, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ενίσχυση του επενδυτικού σχεδίου

1. Εγκρίνουμε τη χορήγηση ενίσχυσης στον επενδυ-
τικό φορέα «THERACELL LABORATORIES ΙΚΕ» για την 
υλοποίηση επενδυτικού σχεδίου που αφορά στην κλι-
νική ανάπτυξη και εφαρμογή προηγμένων αυτόλογων 
(ο ασθενής είναι ο δότης των κυττάρων) κυτταρικών 
και γονιδιακών θεραπειών η παραγωγή των οποίων 
θα πραγματοποιείται κοντά στα κέντρα νοσηλείας, 
μέσα σε ειδικά διαμορφωμένες αυτόνομες παραγω-
γικές μονάδες OMPULs (Orgenesis Mobile Processing 
Unit Laboratories) με την εφαρμογή του αποκεντρω-
μένου μοντέλου POCare (Point of Care), δηλαδή της 
ανάπτυξης, παραγωγής και χορήγησης των CGTs (Cell 
& Gene Therapies) πλησίον του ασθενούς, συνολικού 
ενισχυόμενου κόστους ογδόντα δύο εκατομμυρίων 
εννιακοσίων δέκα έξι χιλιάδων εξακοσίων εξήντα ενός 
(82.916.661,00 €) ευρώ.

2. Το αντικείμενο της επένδυσης αποτελεί αρχική 
επένδυση σε νέα οικονομική δραστηριότητα και περι-
λαμβάνει:

α. την εγκατάσταση των OMPULs εντός του περιβάλλο-
ντος χώρου, κοντά στο σημείο νοσηλείας των ασθενών, 
επιλεγμένων νοσοκομείων που διαθέτουν τον απαιτού-
μενο χώρο,

β. την ολοκλήρωση της βιομηχανικής έρευνας και 
των αυτοματισμών των OMPULs για μαζική παραγωγή 
θεραπειών,

γ. την πειραματική ανάπτυξη των θεραπειών μέσω των 
κλινικών δοκιμών στα πλαίσια της εγκριτικής διαδικα-
σίας η οποία θα αφορά τη δοκιμή και τεκμηρίωση των 
νέων προϊόντων σε περιβάλλον πραγματικών συνθηκών 
ασθενειών και νοσηλείας, και

δ. την παραγωγή και διάθεση νέων κυτταρικών και 
γονιδιακών θεραπειών.

3. Το επενδυτικό σχέδιο της «THERACELL LABORA-
TORIES ΙΚΕ» χαρακτηρίσθηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
68/23-11-2021 (Β’ 5716) απόφαση της Διυπουργικής Επι-
τροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) ως στρατη-
γική κατά την έννοια του ν. 4608/2019, εντάχθηκε στην 
κατηγορία «Στρατηγικές Επενδύσεις 2» της περ. β της 
παρ. 2 του άρθρου 10, δηλαδή στις στρατηγικές επεν-
δύσεις οι οποίες δημιουργούν κατά βιώσιμο τρόπο του-
λάχιστον πενήντα (50) νέες Ετήσιες Μονάδες Εργασίας 
(Ε.Μ.Ε.) και ο συνολικός τους προϋπολογισμός είναι με-
γαλύτερος των τριάντα εκατομμυρίων (30.000.000,00) 
ευρώ, και της αποδόθηκαν τα κίνητρα των άρθρων 12 
και 14 του ως άνω νόμου.

4. Οι εγκρινόμενες ενισχύσεις εμπίπτουν στην κατη-
γορία των περιφερειακών επενδυτικών ενισχύσεων και 
στην κατηγορία των ενισχύσεων για έργα έρευνας και 
ανάπτυξης και για τη χορήγησή τους πρέπει να πλη-
ρούνται τόσο οι γενικοί όροι όσο και οι ειδικοί όροι του 
Κεφαλαίου ΙΙΙ, και ειδικότερα των άρθρων 14 και 25 του 
Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014.

5. Η συνολική ενίσχυση ανά είδος ενίσχυσης χορηγεί-
ται σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας.

Άρθρο 2
Φορέας του επενδυτικού σχεδίου

1. Φορέας του επενδυτικού σχεδίου (δικαιούχος της ενί-
σχυσης) είναι η επιχείρηση με την επωνυμία «THERACELL 
LABORATORIES ΙΚΕ» και με Α.Φ.Μ. 801432539.

Ο φορέας της επένδυσης είναι μεσαία επιχείρηση και 
καθορίζεται σύμφωνα με τον Γενικό Απαλλακτικό Κανο-
νισμό 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με βάση τη 
μετοχική σύνθεση κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης 
ένταξης, η οποία έχει ως εξής:

Επωνυμία Εταιρικά 
Μερίδια

Ποσοστό 
Συμμετοχής

THERACELL 
ΠΡΟΗΓΜΕΝΕΣ 
ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
και με δ.τ. THERACELL

1.250 50%

ORGENESIS 
MARYLAND INC. 1.250 50%

Σύνολο 2.500 100%
2. Το εταιρικό κεφάλαιο του επενδυτικού φορέα κατά 

τον χρόνο υποβολής της αίτησης υπαγωγής ανέρχεται 
σε 25.000,00 ευρώ.

Άρθρο 3
Κόστος επενδυτικού σχεδίου

1. Οι ενισχυόμενες δαπάνες που έγιναν αποδεκτές 
κατά την εισήγηση της «Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων 
και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», βάσει του υποβληθέντος 
επενδυτικού φακέλου, διακρίνονται σε επενδυτικές δα-
πάνες, ποσού τεσσάρων εκατομμυρίων τριακοσίων σα-
ράντα εννιά χιλιάδων εξακοσίων τριών (4.349.603,00 €) 
ευρώ, του άρθρου 14 «Περιφερειακές Επενδυτικές Ενι-
σχύσεις» και σε δαπάνες για έρευνα και ανάπτυξη, ποσού 
εβδομήντα οκτώ εκατομμυρίων πεντακοσίων εξήντα 
επτά χιλιάδων πενήντα οκτώ (78.567.058,00 €) ευρώ, του 
άρθρου 25 «Ενισχύσεις για έργα έρευνας και ανάπτυξης» 
του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού ΕΕ 651/2014. Το 
συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου ανέρχεται σε 
ογδόντα δύο εκατομμύρια εννιακόσιες δέκα έξι χιλιάδες 
εξακόσια εξήντα ένα (82.916.661,00 €) ευρώ.

Μετά την έκδοση της παρούσας απόφασης, δεν μπο-
ρεί να επέλθει αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους του επενδυτικού σχεδίου.

2. Οι ενισχυόμενες δαπάνες του άρθρου 14 "Περιφε-
ρειακές Επενδυτικές Ενισχύσεις" του Γενικού Απαλλακτι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42957Τεύχος B’ 4244/10.08.2022

κού Κανονισμού ΕΕ 651/2014 περιλαμβάνουν δαπάνες 
σε καινούρια ενσώματα και άυλα στοιχεία ενεργητικού 
και αναλύονται ως εξής:

Επενδυτικές δαπάνες του άρθρου 14 «Περιφερειακές 
Επενδυτικές Ενισχύσεις» του ΓΑΚ 651/2014

Περιγραφή Συμβατική/
Leasing

Ενισχυόμενο 
Κόστος σε €

1

Δαπάνες 
υλοποίησης 

εργαστηρίου στην 
Κόρινθο

Συμβατική 1.200.000

2
Δαπάνη απόκτησης 

επτά (7) μονάδων 
OMPULs

Συμβατική 3.149.603

Σύνολο δαπανών 4.349.603

3. Οι δαπάνες του άρθρου 25 «Ενισχύσεις για έργα 
έρευνας και ανάπτυξης» του Γενικού Απαλλακτικού Κα-
νονισμού ΕΕ 651/2014 αναλύονται ως εξής:

Δαπάνες του άρθρου 25 "Ενισχύσεις για έργα 
έρευνας και ανάπτυξης" του ΓΑΚ 651/2014

Α/Α Περιγραφή Συμβατική/
Leasing

Ενισχυόμενο 
Κόστος σε €

1 Βιομηχανική 
έρευνα Συμβατική 39.104.928

2 Πειραματική 
ανάπτυξη Συμβατική 30.219.130

3 Μελέτες 
σκοπιμότητας Συμβατική 9.243.000

Σύνολο δαπανών 78.567.058

Οι δαπάνες βιομηχανικής έρευνας αναλύονται ως εξής:

Δαπάνες Βιομηχανικής Έρευνας

Α/Α Περιγραφή Ενισχυόμενο 
Κόστος σε €

1
Δαπάνες προσωπικού 
(ερευνητές, τεχνικοί και λοιπό 
υποστηρικτικό προσωπικό)

15.609.750

2

Δαπάνες για έρευνα επί 
συμβάσει, γνώσεις και 
διπλώματα ευρεσιτεχνίας και 
δαπάνες για συμβουλευτικές 
υπηρεσίες

14.000.000

3 Κόστος αναλώσιμων (COGS) 7.818.400

4 Γενικά και λοιπά έξοδα για τις 
OMPULs 1.676.778

Σύνολο δαπανών 39.104.928

Οι δαπάνες πειραματικής ανάπτυξης αναλύονται ως 
εξής:

Δαπάνες Πειραματικής Ανάπτυξης

Α/Α Περιγραφή Ενισχυόμενο 
Κόστος σε €

1
Δαπάνες προσωπικού 
(ερευνητές, τεχνικοί και λοιπό 
υποστηρικτικό προσωπικό)

4.566.750

2

Δαπάνες οργάνων και 
εξοπλισμού (όταν τα όργανα 
και ο εξοπλισμός δεν χρησ/
νται καθ’ όλη τη διάρκεια της 
ζωής τους για την επένδυση, 
επιλέξιμες θεωρούνται μόνο οι 
δαπάνες απόσβεσης)

6.847.618

3
Δαπάνες για 
έρευνα επί 
συμβάση

Δαπάνες 
κλινικών 
μελετών

3.185.000

Δαπάνες 
R&D νέων 
προϊόντων

7.670.000

4 Κόστος Αναλώσιμων (COGS) 4.946.600

5 Γενικά και λοιπά έξοδα για τις 
OMPULs 3.003.162

Σύνολο δαπανών 30.219.130
Οι δαπάνες μελετών σκοπιμότητας αναλύονται ως 

εξής:

Δαπάνες Μελετών Σκοπιμότητας

Α/Α Περιγραφή Ενισχυόμενο 
Κόστος σε €

1

Δαπάνες προσωπικού 
(ερευνητές, τεχνικοί και 
λοιπό υποστηρικτικό 
προσωπικό)

3.043.000

2 Δαπάνες marketing και 
προβολής 6.200.000

Σύνολο δαπανών 9.243.000
Σύμφωνα με το άρθρο 25 «Ενισχύσεις για έργα έρευ-

νας και ανάπτυξης» του Γενικού Απαλλακτικού Κανονι-
σμού ΕΕ 651/2014 επιλέξιμες δαπάνες είναι:

α. οι δαπάνες προσωπικού για ερευνητές, τεχνικούς 
και λοιπό υποστηρικτικό προσωπικό στο βαθμό που 
απασχολούνται στην ενισχυόμενη ερευνητική δραστη-
ριότητα,

β. οι δαπάνες οργάνων και εξοπλισμού στο βαθμό 
και όσο χρόνο χρησιμοποιούνται για τα έργα έρευνας 
και ανάπτυξης. Όταν τα όργανα και ο εξοπλισμός δεν 
χρησιμοποιούνται καθ’ όλη τη διάρκεια της ζωής τους 
για τα έργα έρευνας και ανάπτυξης επιλέξιμες θεωρού-
νται μόνο οι δαπάνες απόσβεσης που αντιστοιχούν στη 
διάρκεια των έργων αυτών, οι οποίες υπολογίζονται με 
βάση τις γενικά αποδεκτές λογιστικές αρχές,

γ. οι δαπάνες απόσβεσης των κτιρίων, που αντιστοι-
χούν στον χρόνο αξιοποίησής τους για την υλοποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42958 Τεύχος B’ 4244/10.08.2022

των έργων έρευνας και ανάπτυξης και οι οποίες υπολο-
γίζονται με βάση τις γενικά αποδεκτές λογιστικές αρχές,

δ. οι δαπάνες για έρευνα επί συμβάσει, γνώσεις και 
διπλώματα ευρεσιτεχνίας που θα αγοραστούν ή θα λη-
φθούν με άδεια εκμετάλλευσης από εξωτερικές πηγές με 
τήρηση της αρχής των ίσων αποστάσεων, καθώς και οι 
δαπάνες για συμβουλευτικές και ισοδύναμες υπηρεσίες 
χρησιμοποιούμενες αποκλειστικά για τα έργα έρευνας 
και ανάπτυξης, και

ε. πρόσθετα γενικά έξοδα και λειτουργικές δαπάνες, 
συμπεριλαμβανομένου του κόστους υλικών, εφοδίων 
και συναφών προϊόντων, που είναι άμεσο αποτέλεσμα 
των έργων έρευνας και ανάπτυξης.

Άρθρο 4 
Παρεχόμενες ενισχύσεις

1. Φορολογικά Κίνητρα
Αποδίδεται το κίνητρο της φορολογικής απαλλαγής της 

περ. α της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4608/2019 για τις 
ενισχυόμενες δαπάνες του εργαστηρίου στην Κόρινθο και 
των επτά (7) OMPULs του επενδυτικού σχεδίου, ύψους τεσ-
σάρων εκατομμυρίων τριακοσίων σαράντα εννιά χιλιάδων 
εξακοσίων τριών (4.349.603,00 €) ευρώ. Το ύψος της χορη-
γούμενης ενίσχυσης της φοροαπαλλαγής ανέρχεται σε ένα 
εκατομμύριο εννιακόσιες πενήντα επτά χιλιάδες τριακόσια 
είκοσι ένα (1.957.321,00 €) ευρώ, ήτοι ποσοστού 45% της 
συνολικής ενισχυόμενης δαπάνης και αναλύεται ως εξής:

Επενδυτικές δαπάνες του άρθρου 14 «Περιφερειακές Επενδυτικές Ενισχύσεις» του ΓΑΚ 651/2014

Α/Α Περιγραφή Ενισχυόμενο Κόστος σε € Ποσοστό Ενίσχυσης Ενίσχυση

1 Δαπάνες υλοποίησης 
εργαστηρίου στην Κόρινθο 1.200.000 45,00% 540.000

2 Δαπάνη απόκτησης επτά (7) 
μονάδων OMPULs 3.149.603 45,00% 1.417.321

Σύνολο δαπανών 4.349.603 1.957.321
2. Ενισχύσεις για έρευνα και ανάπτυξη
Αποδίδεται το κίνητρο της επιχορήγησης για έργα έρευνας και ανάπτυξης της περ. β, της παρ. 1, του άρθρου 14, 

του ν. 4608/2019 για τις ενισχυόμενες δαπάνες της πειραματικής ανάπτυξης, της βιομηχανικής έρευνας και των 
μελετών σκοπιμότητας του επενδυτικού σχεδίου, ύψους εβδομήντα οκτώ εκατομμυρίων πεντακοσίων εξήντα επτά 
χιλιάδων πενήντα οκτώ (78.567.058,00 €) ευρώ. Το ύψος της χορηγούμενης επιχορήγησης για τις δαπάνες έρευνας 
και ανάπτυξης ανέρχεται σε τριάντα ένα εκατομμύρια επτακόσιες είκοσι οκτώ χιλιάδες επτακόσια σαράντα επτά 
(31.728.747,0 €) ευρώ, ως εξής:

Δαπάνες του άρθρου 25 "Ενισχύσεις για έργα έρευνας και ανάπτυξης" του ΓΑΚ 651/2014

Α/Α Περιγραφή Ενισχυόμενο Κόστος σε € Ποσοστό Ενίσχυσης Επιχορήγηση

1 Βιομηχανική έρευνα 39.104.928 50,00% 19.552.464

2 Πειραματική ανάπτυξη 30.219.130 25,00% 7.554.783

3 Μελέτες σκοπιμότητας 9.243.000 50,00% 4.621.500

Σύνολο δαπανών 78.567.058 31.728.747

Άρθρο 5
Πηγές χρηματοδότησης

Το χρηματοδοτικό σχήμα του επενδυτικού σχεδίου αναλύεται ανά πηγή χρηματοδότησης ως εξής:

Χρηματοδοτικό Σχήμα

ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ Ποσά (€)

A. Ίδια κεφάλαια

- Αύξηση εταιρικού κεφαλαίου 4.145.833

Β. Εξωτερική χρηματοδότηση

- Ομολογιακό δάνειο 37.000.000

- Τραπεζικός δανεισμός 10.042.081

Σύνολο Ίδιας Συμμετοχής 51.187.914

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ

Επιχορήγηση δαπανών έρευνας και ανάπτυξης 31.728.747

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ 82.916.661



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42959Τεύχος B’ 4244/10.08.2022

Η ίδια συμμετοχή του επενδυτικού φορέα, είτε μέσω 
ίδιων κεφαλαίων είτε μέσω εξωτερικής χρηματοδότη-
σης, δεν πρέπει να περιέχει καμία κρατική ενίσχυση, 
δημόσια στήριξη ή παροχή.

Το ποσό των κεφαλαίων ανά πηγή χρηματοδότησης 
θα καθοριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου και θα υπολογιστεί στο πραγματικό 
κόστος αυτού.

Άρθρο 6
Όροι χορήγησης της ενίσχυσης

Η ενίσχυση του επενδυτικού σχεδίου εγκρίνεται με 
την προϋπόθεση τήρησης από τον επενδυτικό φορέα 
των παρακάτω όρων.

1. Τόπος εγκατάστασης
Η επένδυση θα υλοποιηθεί σε μισθωμένο βιομηχανικό 

ακίνητο στο 80ο χλμ. της Νέας Οδού Αθηνών - Κορίν-
θου, στον Δήμο Κορινθίων, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Κορινθίας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου, όπου 
θα κατασκευαστεί εργαστήριο έρευνας και ανάπτυξης 
μελλοντικών θεραπειών.

Οι αυτόνομες παραγωγικές μονάδες (OMPULs) θα το-
ποθετούνται προσωρινά σε επιλεγμένους χώρους εντός 
ή πλησίον νοσοκομείων και σε κάθε περίπτωση εγγύτε-
ρα στο σημείο νοσηλείας των ασθενών. Ο επενδυτικός 
φορέας υποχρεούται, κατά τον έλεγχο υλοποίησης της 
επένδυσης, να προσκομίσει έγγραφα για την χρήση των 
οικοπέδων στα οποία θα εγκατασταθούν οι ως άνω αυ-
τόνομες παραγωγικές μονάδες.

2. Θέσεις εξαρτημένης εργασίας
Ο επενδυτικός φορέας είναι νεοϊδρυθείσα επιχείρηση 

και κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης ένταξης στις δι-
αδικασίες του ν. 4608/2019 δεν απασχολούσε προσωπικό.

Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημι-
ουργηθούν από το 1ο έτος πλήρους λειτουργίας της 
επένδυσης, ανέρχονται σε εκατόν εβδομήντα τέσσερις 
(174) ετήσιες μονάδες εργασίας (ΕΜΕ).

3. Έκδοση αδειών
Ο επενδυτικός φορέας ευθύνεται για την έκδοση όλων 

των απαιτούμενων αδειών οικοδομικών και λοιπών ερ-
γασιών και για τη λήψη και τήρηση όλων των απαιτού-
μενων μέτρων για την υλοποίηση της επένδυσης, κατά 
την ισχύουσα νομοθεσία.

4. Τηρούμενα βιβλία
Ο φορέας οφείλει από τον χρόνο έναρξης εργασιών 

του επενδυτικού σχεδίου να τηρεί διπλογραφικό λογι-
στικό σύστημα.

Άρθρο 7
Υλοποίηση του επενδυτικού έργου

1. Ημερομηνία υποβολής της αίτησης υπαγωγής
Ημερομηνία υποβολής της αίτησης είναι η 7η Μαΐου 

2021 που αποτελεί και την ημερομηνία που δύναται να 
πραγματοποιηθεί η έναρξη εργασιών του επενδυτικού 
σχεδίου.

2. Έναρξη Εργασιών του επενδυτικού σχεδίου
Έναρξη των εργασιών είναι το πρώτο χρονικά σημείο 

μεταξύ είτε της έναρξης των κατασκευαστικών εργασι-
ών που αφορούν την επένδυση είτε της πρώτης νομικά 

δεσμευτικής ανάληψης υποχρέωσης για την παραγγελία 
εξοπλισμού ή άλλης ανάληψης υποχρέωσης που καθι-
στά μη αναστρέψιμη την επένδυση. Η αγορά γης και οι 
προπαρασκευαστικές εργασίες, όπως η λήψη αδειών 
και η εκπόνηση μελετών σκοπιμότητας, δεν θεωρούνται 
έναρξη των εργασιών.

3. Ημερομηνία ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου
Η ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου ορίζεται την 

31η Δεκεμβρίου 2026.
Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται την ως άνω 

ημερομηνία με την υλοποίηση του φυσικού και οικονο-
μικού αντικειμένου και με την έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης.

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της διαδικασίας παρακο-
λούθησης της υλοποίησης και πιστοποίησης της επέν-
δυσης παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης, το οποίο συνιστά αναπόσπα-
στο τμήμα της.

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα

1. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να τηρεί τις μακρο-
χρόνιες υποχρεώσεις μετά την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου και την πιστοποίηση έναρξης παρα-
γωγικής λειτουργίας για διάστημα το οποίο ανέρχεται 
σε τρία (3) έτη.

2. Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδί-
ου στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4608/2019 και μέχρι την παρέλευση του διαστήματος 
τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων όπως ορίζεται 
ανωτέρω, ο επενδυτικός φορέας οφείλει:

i. να τηρεί τους όρους και τις υποχρεώσεις της παρού-
σας απόφασης και του Παραρτήματος που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της,

ii. να δημιουργήσει τις προβλεπόμενες, στην παρούσα 
απόφαση, θέσεις εργασίας και να διατηρήσει το σύνολο 
των υφιστάμενων και νέων θέσεων εργασίας έως τη λήξη 
του διαστήματος τήρησης των μακροχρόνιων υποχρε-
ώσεων, και

iii. να αποστέλλει, κάθε έτος, μετά την ολοκλήρωση 
και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας του επενδυτικού 
σχεδίου στην Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσε-
ων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων στοιχεία 
προκειμένου να τεκμηριώνεται η τήρηση των μακροχρό-
νιων υποχρεώσεων που απορρέουν από την ένταξή του 
στις διατάξεις του ν. 4608/2019.

3. Εάν ο επενδυτικός φορέας παραβεί τις υποχρεώ-
σεις που απορρέουν από την παρούσα απόφαση πριν 
από την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας ή εντός του διαστήματος τήρησης μα-
κροχρόνιων υποχρεώσεων της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 19 του 
ν. 4864/2021 και των άρθρων 6 και 7 της υπουργικής 
απόφασης υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (ΦΕΚ: Β’ 3188 - ΑΔΑ: 
Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ).

Άρθρο 9 
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4864/2021  

και οι σχετικές κανονιστικές αποφάσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42960 Τεύχος B’ 4244/10.08.2022

 
          

«THERACELL LABORATORIES »

  

    

1.    

   ’     ,      
             
.               

   4608/2019  4864/2021,        
          ,   

     .
        . 
.            

    . 
.    i)         

25% /  50% /  75%         ii)   
         ,  

    .
          

 i)            
   ii)          
  ,          
,  ’ . 61746/16.6.2022 ( : ’ 3188 – : 5 46 - )  

, . ,          
,      ,    (  , 

  )          
    .

             
 14,  . 4449/2017 ( ’ 7).         

               
. 

            
               
  (3) .

              
     ,     

   (2)          
  ,      .   

      1,   19,  . 4864/2021.

2.   

              
 ,      `       

       .      
            

     ,       
         . 

         
       : 

.             
     . . . .    , 

.             
  , 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42961Τεύχος B’ 4244/10.08.2022

.          ,  
   ,        

 . 

3.   

           
,     ,     
           
. 

       i)     ii)  
           

,               
   . 

            
        (15)    

    .

4.       

             
       ,     

        ,    
           - ,  

         /    
. 

            
 : 

.           
  ,

.             
     ,

.        (   . . .)    
     , 

.          ,   . . .,  
               

,  
.          ,   

            
      . 

           
          .   

         , 
     .

            
       ,      

,            
    . 
          

            
     . 

5.

           
           

       .   
           

   (60)         
            
          
  .

       ,    
           



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42962 Τεύχος B’ 4244/10.08.2022

      ,      . 

 

      

1.      

       ,   2,  
12,  .4608/2019,           

   ,   ,     
,        ,     

        ,      
. 
            

       ,   , , 
   .     ,    , 

            
     ,     

 ,          
 ,    . 

           
          50%    

            
       .    

            
 (15)            

       (3)  .
          ,  ,  1/3 

      ,      
            

.           
          .

            1/3  
     ,      

          .
          ,    

,  ,   ,      .  
         

  ( )  ,       
   ,    ,      

           (15)  
           .

  ’  . 61746/16.6.2022 ( : ’ 3188 – : 5 46 - )  
           

            
  ( ).

2.     

         ,   1, 
 14,  .4608/2019         

     .
             

            
      .      

            
  ,   , ,    .   

  ,    ,       
           , 

     ,     
      ,    .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42963Τεύχος B’ 4244/10.08.2022

              
     (25%) /     (50%) /     

 (75%)           
           

           
  ( )  . . . .,       

25   ( ) 651/2014        . 
              

   ,       
      . 

          ,    
,  ,   ,      .  

       «   .4608/2019».
        ,   

       ,      
               

   ,        
.  

            
      . 

         
           . ’  

              
       ,  

      ,      
   .       
             

 ,          
     . 

3.

           
           

     ’ . 61746/16.6.2022 ( : ’ 3188 – : 
5 46 - )  . 

4.     

           
   «   .4608/2019».      

             
             

 ,         
.             

    . 
        ,   

       ,      
     ,           

  ,        .  

  

   –   

1.    

  ,        
    «  » (de minimis),     

              



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42964 Τεύχος B’ 4244/10.08.2022

              
     ( . . .),   «  » 

(de minimis)       ,      
 3, 4  5   8  . . .       

      /   ,      
       ,     

   /    . 

             
           

           
    .       ,   

      ,     .   
,             

     .      
         . 

           
   ,      

   ,   61,  .4488/2017 ( ’ 137). ,   
            

              
        ,     

  ,   .

2.     

           
  .4608/2019         

   ,    :
.      ,
.        ,
.         ,    

,         ,   
  ,          

.           
           
  ,

.        ,     
 ,            (NUTS 

2),                
     ,

.              
          ,  

   ,           
         .  

           .   
            

   ,          
  , 

.           .  
             

      ,       
             ,

.       ,  ,  , , 
   ,        , 

    ,
.       ( . . .),     

          
,

.        ( )  
     , 

.             
           , 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42965Τεύχος B’ 4244/10.08.2022

             
   .       (10)    

    .

3.    

            
   8          

            
   ,     ,   
   ,     3  ’ . 

61746/16.6.2022 ( : ’ 3188 – : 5 46 - )  .  
              

 ,     (2)       
          ,  
           

          .
            

             
   ,        
       (2)       
          

. 
          

        . 
        3  ’ . 

61746/16.6.2022 ( : ’ 3188 – : 5 46 - )     
          

   1%     .

Άρθρο 10
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Αυγούστου 2022

  Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42966 Τεύχος B’ 4244/10.08.2022

*02042441008220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-08-10T20:07:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




